Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Международный образовательный

комплекс «Гармония - школа №97»

(школа Гармония)

 «Калыккуспо дышетон огъет

«Гармония – 97-тӥ номеро школа»

муниципал коньдэтэн возиськись

огъядышетонъя ужъюрт

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
23.09.2019              №331

Об утверждении положений школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О требованиях к одежде обучающихся школы Гармония»

(приложение №1).

Директора школы                                                                                                     А.Х. Чугалаев

Приложение №1

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол от 16.09.2019 №9

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора школы

от 23.09.2019 №331

ПОЛОЖЕНИЕ

о требованиях к одежде обучающихся школы Гармония

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о требованиях к одежде обучающихся Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Международный образовательный комплекс

«Гармония – школа №97» (далее школа) разработано в соответствии с п.18 ст. 28 Федерального

закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом Минобрнауки России от

28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», Письмом

Роспотребнадзора от 9 ноября 2012 г. № 01/12662-12-23, Постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 08.06.2015 №288 «Об утверждении Типовых требований к

повседневной одежде обучающихся в государственных, муниципальных общеобразовательных

организациях Удмуртской Республики», Уставом школы.

1.2. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),

контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. № 51

(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499).

1.3. Настоящее положение определяет единые требования к одежде обучающихся 1-11

классов школы.

1.4 Единые требования к одежде обучающихся вводятся с целью:

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

 устранения признаков социального и имущественного различия между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

 укрепления общего имиджа школы, формирования школьной идентичности.

2. Требования к одежде обучающихся

2.1. Общими требованиями к одежде обучающихся являются:

2.1.1. аккуратность и опрятность

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

 одежда обучающихся школы должны соответствовать общепринятым в обществе нормам

делового стиля и исключать вызывающие детали

 2.1.2. сдержанность и умеренность при выборе одежды;

2.4. Стиль одежды - деловой, классический.

2.5. В школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

1) повседневная одежда (для занятий во время учебного процесса и внеурочной

деятельности);

2) парадная одежда (в дни проведения праздников и торжественных линеек);

3) спортивная одежда (для занятий физической культурой и спортом).

2.6. Повседневная одежда обучающихся устанавливается в соответствии со

следующими критериями:

2.6.1. 1-4 класс:

Девочки:

 вариант № 1: сарафан (цвет и артикул ткани единый, выбирается решением родительского

собрания класса) с логотипом школы;

 вариант № 2: жилет (цвет и артикул ткани единый, выбирается решением родительского

собрания класса) с логотипом школы или пиджак (цвет и артикул ткани единый, выбирается

решением родительского собрания класса) с логотипом школы и юбка (цвет и артикул ткани

единый, выбирается решением родительского собрания класса);

 в учебном корпусе №3,7 возможны варианты №1,2 или платье длиной не выше 10 см от

колена, цвет платья или аксессуаров определяется родителями;

 к этим вариантам: блузка однотонная белого цвета и туфли;

 возможны единые аксессуары в виде косынки или галстуков единого цвета или рисунка.

Мальчики:

 жилет (цвет и артикул ткани единый, выбирается решением родительского собрания класса)

с логотипом школы и классические брюки черного цвета;

 рубашка однотонная белого цвета и туфли или сандалии;

  возможны единые аксессуары в виде галстуков единого цвета или рисунка.

2.6.2. 5-8 класс:

Девушки:

 жилет из ткани единого артикула черного цвета с логотипом школы и юбка черного цвета

длиной не выше 10 см от колена, в учебном корпусе №3,7 возможны варианты: жилет из

ткани единого артикула черного цвета с логотипом школы и юбка черного цвета длиной не

выше 10 см от колена или платье длиной не выше 10 см от колена, цвет платья или

аксессуаров определяется родителями;

 непрозрачная блузка однотонная белого цвета (длиной ниже талии, обеспечивающих полное

отсутствие оголенных участков тела в районе талии);

 возможны единые аксессуары в виде косынки или галстуков единого цвета или рисунка.

Юноши:

 жилет из ткани единого артикула черного цвета с логотипом школы и классические брюки

черного цвета;

 рубашка однотонная белого цвета, возможны единые аксессуары в виде галстуков единого

цвета или рисунка; цвет носков определяется монохромно черным или темно-коричневым и

его оттенками.

2.6.3. 9-11 класс:

Девушки:

 вариант № 1: деловой костюм классического покроя черного цвета: жакет с логотипом

школы и юбка;

 вариант №2: жилет из ткани единого артикула черного цвета с логотипом школы и юбка

черного цвета длиной не выше 10 см от колена;

 в учебном корпусе №3,7 возможны варианты №1,2 или платье длиной не выше 10 см от

колена, цвет платья или аксессуаров определяется родителями;

 к этим вариантам: непрозрачная блузка однотонная белого цвета (длиной ниже талии,

обеспечивающих полное отсутствие оголенных участков тела в районе талии), возможны

единые аксессуары в виде косынки или галстуков единого цвета или рисунка.

Юноши:

 вариант № 1: деловой костюм классического покроя или вариант slim-fit или итальянского

стиля черного цвета с логотипом школы;

 вариант №2: жилет из ткани единого артикула черного цвета с логотипом школы и

классические брюки черного цвета;

 к этим вариантам: рубашка однотонная белого цвета, возможны единые аксессуары в виде

галстуков единого цвета или рисунка; цвет носков определяется монохромно черным или

темно-коричневым и его оттенками.

2.7. Устанавливается парадная одежда обучающихся:

 для мальчиков и юношей повседневная школьная одежды с обязательным ношением белой

сорочки и галстука.

 для девочек и девушек повседневная школьная одежда с обязательным ношением белой

непрозрачной блузкой (длиной ниже талии, обеспечивающей отсутствие открытых частей

тела в районе талии).

 у девочек начальной школы колготы должны быть белого цвета без рисунка, у девушек

средней и старшей школы – телесного цвета.

2.8. Обучающиеся кадетского класса или обучающиеся, состоящие в школьном военно-

патриотическом объединении, носят форму военного образца.

2.9. Спортивная форма предназначена для занятий физической культурой и спортом и

состоит из:

 футболки с логотипом школы;

 спортивных шорт (цвет по усмотрению обучающегося) длиной не менее 15 см от шагового

шва или спортивных брюк;

3. Виды одежды, запрещенные в школе

3.1. К деловому стилю одежды не относятся следующие виды одежды:

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

 джинсы или брюки клубного, или спортивного покроя;

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки и т.п.);

 пляжная одежда;

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

 декольтированные платья и блузки;

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

 мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

 одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

 другие элементы одежды, не отнесенные этикетом к деловому стилю.

 аксессуары с травмирующей фурнитурой, с символикой асоциальных неформальных

молодежных объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и

противоправное поведение.

4. Права и обязанности участников образовательного процесса

4.1. Работников школы:

4.1.1. Согласно Уставу школы, утвердить Положение о требованиях к одежде и

внешнему виду обучающихся.

4.1.2. Разместить Положение на официальном сайте школы.

4.1.3. Довести Положение до сведения всех работников школы.

4.1.4. Классным руководителям довести Положение до сведения обучающихся и их

родителей (законных представителей).

4.1.5. Проводить дни специального контроля в школе по выполнению Положения.

4.2. Обучающихся:

4.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

утвержденными требованиями и вариантами, установленными Уставом и данным Положением.

4.2.2. Обучающие из малообеспеченных семей могут получить следующую помощь в

приобретении школьной формы:

 установление индивидуальной скидки от 50% до 100% стоимости формы (если

предусмотрено бюджетом или производителем формы);

 материальная помощь из внебюджетных средств школы (при наличии целевого

финансирования).

4.2.3. Обучающийся обязан носить повседневную школьную одежду в течение всего

учебного года.

В учебном году могут вводиться дни свободного стиля одежды.

Дни свободного стиля одежды объявляются исключительно на сайте школы. Работники

школы, в том числе классные руководители и учителя не могут вводить дни свободного стиля

одежды, любое устное или письменное уведомление о введении дней свободного стиля одежды

является нелегитимным (исключение: объявления на школьном сайте).

4.2.4. Обучающийся обязан заботиться о содержании школьной формы в чистоте,

относиться к ней бережно. Одежду, отнесенную к спортивной форме обучающиеся, приносят с

собой (и уносят ее обратно домой) в дни проведения уроков физической культуры.

4.2.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников или в других случаях

обучающиеся   надевают парадную одежду.

4.2.6. В исключительных случаях (похолодание) и при наличии специального

объявления на школьном сайте, допускается ношение джемперов и пуловеров однотонных

неярких оттенков.

4.2.7. Обучающийся обязан строго выполнять данное Положения в течение всего года.

4.3. Со стороны родителей:

4.3.1. Родители имеют право участвовать в выборе вариантов школьной формы

4.3.2. Родители обучающихся обязаны обеспечить своих детей одеждой,

соответствующей требованиям Положения до начала учебного года, и делать это по мере

необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.

4.3.3. Родители обязаны контролировать внешний вид обучающихся перед выходом

ребенка в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.

4.3.4. Выполнять данное Положение.

5. Меры дисциплинарного взыскания

5.1. Данное Положение подлежит обязательному исполнению всеми участниками

образовательного процесса (обучающимися, родителями и работниками) школы.

5.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

школы и Правил внутреннего распорядка.

5.3. В случае нарушения обучающимся данного Положения, к нему может быть

применена мера дисциплинарного взыскания: замечание, выговор.

СОГЛАСОВАНО:

Советом родителей учащихся 1 – 11 классов

Протокол от 18.09.2019 №1

СОГЛАСОВАНО:

Советом учащихся 5 – 11 классов

Протокол от 13.09.2019 №6